
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1106 – ano V        Sexta-feira, 1.º de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 11 de 16 

  
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.106043.2023,  
RESOLVE:  
Art. 1.º RECONHECER a exclusão das pessoas servidoras a seguir indicadas da Comissão Organizadora do XIII Processo Seletivo Para 
Provimento de Cadastro Reserva de Estagiários(as) de Graduação e Pós-Graduação da Defensoria Pública do Estado de Rondônia 
(DPE-RO), anteriormente designada pelas Portarias n.º 1873/2023/DPG/DPERO, de 21 de setembro de 2023, publicada no DOE-
DPERO n.º 1064, de 26 de setembro de 2023, e 1998/2023/DPG/DPERO, de 10 de outubro de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 
1074, de 11 de outubro de 2023. 

Comissão Organizadora da Graduação 

Servidores(as) Cargos Matrículas Funções na Comissão Data da exclusão 

ANA SHEILA DA SILVA 
GARCEZ 

Assessora I 300131683 Secretária 24.10.2023 

JOÃO VITOR SOUSA DE 
OLIVEIRA RIOS 

- 300130982 Secretário 11.10.2023 

  
Art. 2.º RECONHECER a inclusão das pessoas servidoras a seguir indicadas, lotadas na Comarca de Porto Velho, na referida Comissão 
Organizadora. 

Comissão Organizadora da Graduação 

Servidores(as) Cargos Matrículas Funções na Comissão Data da inclusão 

ANTONIO ROGERIO DE 
ALMEIDA CRISPIM 

Analista Jurídico 300131751 Secretário 11.10.2023 

CAROLINA CAVALCANTI 
PERAZZO FRANCO 

Analista Jurídica 300131865 Secretária 24.10.2023 

  
Art. 3.º CONCEDER às pessoas servidoras designadas no art. 2.º a Gratificação de Concurso prevista no art. 15, inciso III, da Lei 
Complementar n.º 703/2013, de 08 de março de 2013, no valor de 30% (trinta por cento) da referência DPE-NI-01, observado o disposto 
no art. 3.º, § 1.º, do Regulamento n.º 004/2016/DPG/DPE-RO, de 31 de outubro de 2016, com efeitos financeiros entre a respectiva data 
de inclusão na Comissão e 23.11.2023, data de publicação do edital de homologação do certame.  
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado

 

Termos 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n.º: 3001.101768.2023 
Tipo: Compra de Material e Contratação de Serviços 

Assunto: Contratação de serviço de avaliação de imóvel 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
À vista dos elementos contidos no presente processo, devidamente justificado, considerando o Parecer Jurídico n.º 543/2023-AJDPE e o 
Relatório de Conformidade n.º 513/2023-CI/DPE, que preveem a possibilidade de contratação por dispensa de licitação, em consonância 
ao disposto no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, e tendo em vista, ainda, a constatação da regularidade dos atos procedimentais, bem 
como a inexistência de fragmentação de despesa, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e autorizo a contratação da empresa 
CENTRO ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.501.609/0001-40, com fundamento no art. 75, II, da Lei n.º 
14.133/2021, no valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para a prestação de serviços de confecção de laudo de avaliação 
do valor de mercado do imóvel localizado na Av. Governador Jorge Teixeira, n.º 1722, bairro Embratel, que abriga a Sede da Defensoria 
Pública em Porto Velho/RO. 
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento  

 

Licitações 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo n.º: 3001.101085.2022 
Tipo: Compra de Material e Contratação de Serviços 

Assunto: Aquisição de Chaleiras Elétricas e Coadores 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 

23/2023/CPCL/DPE/RO 
 
No exercício das atribuições conferidas pela Portaria n.º 405/2020-GAB/DPERO, de 6 de março de 2020, e nos termos do art. 43, inciso 
VI, da Lei n.º 8.666/1993, HOMOLOGO, para os devidos efeitos, o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 23/2023/CPCL/DPE/RO, referente ao 
processo licitatório n.º 3001.101085.2022, cujo objeto é a formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de copa e cozinha (chaleira elétrica e coador de pano), conforme quantidades, condições e especificações descritas no Edital n.º 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1106 – ano V        Sexta-feira, 1.º de dezembro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 12 de 16 

19/2023/CPCL/DPE/RO e seus anexos, para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, bem como, nos termos das 
respectivas atas, pelo critério do menor preço, com adjudicação por item, ADJUDICO o item 2 à licitante abaixo indicada, a qual foi 
vencedora para os itens 1 e 2: 
• Empresa vencedora: NAHONE NATALIA RIBEIRO SANTIAGO; 
• CNPJ: 41.791.783/0001-56; 
• Valor total: R$5.315,00 (cinco mil, trezentos e quinze reais). 
Publique-se. 
Porto Velho, 30 de novembro de 2023. 
 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 872/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 30 de novembro de 2023. 
 
O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1559/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023; 
CONSIDERANDO o estabelecido pelo Provimento n.º 2/2023/CG/DPERO (id. 0277202), que dispõe sobre a marcação e alteração de 
férias e folgas compensatórias de Membros(as) no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o pedido realizado pelo(a) Membro(a) via Sistema Athenas desta Defensoria Pública do Estado de Rondônia, 
conforme disposto no Provimento n.º 2/2023/CG/DPERO (id. 0277202); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.107054.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público HANS LUCAS IMMICH, matrícula n.º 300093569, lotado na Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, os termos da Portaria n.º 562/2023/DPERO-CG-GAB, de 29 de setembro de 2023, para 
registrar a alteração de 20 (vinte) dias de férias referentes ao 1.º período do exercício de 2024, transferindo-se o gozo de 11.02.2024 a 
01.03.2024 para o período de 01.07.2024 a 20.07.2024. 
Art. 2.º Os 10 (dez) dias agendados para o período de 01.02.2024 a 10.02.2024 ficam reservados a eventual conversão em abono 
pecuniário. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

RAFAEL DE CASTRO MAGALHÃES 
Corregedor Auxiliar

 
PORTARIA N.º 873/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 27 de novembro de 2023. 
 
O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1559/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023; 
CONSIDERANDO o estabelecido pelo Provimento n.º 2/2023/CG/DPERO (id. 0277202), que dispõe sobre a marcação e alteração de 
férias e folgas compensatórias de Membros(as) no âmbito da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o pedido realizado pelo(a) Membro(a) via Sistema Athenas desta Defensoria Pública do Estado de Rondônia, 
conforme disposto no Provimento n.º 2/2023/CG/DPERO (id. 0277202); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.107054.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público HANS LUCAS IMMICH, matrícula n.º 300093569, lotado na Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, os termos da Portaria n.º 562/2023/DPERO-CG-GAB, de 29 de setembro de 2023, para 
registrar a alteração de 20 (vinte) dias de férias referentes ao 2.º período do exercício de 2024, transferindo-se o gozo de 12.03.2024 a 
31.03.2024 para o período de 05.08.2024 a 24.08.2024. 
Art. 2.º Os 10 (dez) dias agendados para o período de 02.03.2024 a 11.03.2024 ficam reservados a eventual conversão em abono 
pecuniário. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

RAFAEL DE CASTRO MAGALHÃES 
Corregedor Auxiliar  

 
PORTARIA N.º 874/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 30 de novembro de 2023. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1560/2023/DPG/DPERO, 
de 7 de agosto de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1031, de 7 de agosto de 2023; 


